[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору) в туристской индустрии
на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору) в туристской индустрии на 2026 год.
2. Разместить настоящий приказ на официальной странице Министерства туризма Камчатского края.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	[bookmark: _GoBack]В.В. Русанов

Приложение к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору)
в туристской индустрии на 2026 год

1. Общие положения

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору) в сфере туристской индустрии на 2026 год (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Федеральным законом от 24.11.1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 132-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения
и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», постановлением Правительства Камчатского края от 25.04.2025 № 163-П
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере туристской индустрии на территории Камчатского края».
2. Программа реализуется Министерством туризма Камчатского края (далее – Министерство) в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской индустрии на территории Камчатского края впервые в 2026 году в соответствии с Планом  проведения профилактических мероприятий согласно Приложению 1 к настоящей Программе.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

3. В целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения должностные лица Министерства проводят следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
4. Профилактические мероприятия проводятся на постоянной основе. Ответственными подразделениями за проведение профилактический мероприятий в рамках своей компетенции являются:
1) отдел программ мониторинга, и анализа туристкой деятельности Министерства;
2) отдел проектов и инфраструктуры туризма Министерства.
5. По состоянию на 01.12.2025 года количество подконтрольных субъектов при осуществлении регионального контроля (надзора) составляет 896, из них:
 юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, осуществляющих деятельность, связанную с использованием средств размещения –233;
 юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную с использованием горнолыжных трасс – 7;
 юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную с использованием пляжей –0;
 организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и предоставляющих услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков – 195
 организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим и предоставляющих услуги инструкторов-проводников – 333;
 владельцев агрегаторов информации об услугах, владельцев сервисов объявлений в части размещения информации о предоставлении услуг средств размещения, гостиничных услуг – 128.
6. На официальной странице Министерства размещен раздел «Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии на территории Камчатского края» в котором представлены и поддерживаются в актуальном состоянии сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
7. Основной проблемой подконтрольной сферы является: недостаточный уровень информированности подконтрольных субъектов об обязательных требованиях в области осуществления деятельности экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников, деятельности средств размещения, горнолыжных трасс, пляжей.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

8. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям направлена на достижение следующих целей:
1)	устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2)	создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
3) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролирующими лицами.
4) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере на территории Камчатского края;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.
9. Проведение Министерством профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
1) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
2) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе и с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
3) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
4) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.
10. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе следующих базовых принципов:
1) понятности – представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов, их содержащих, и административных последствий за нарушение обязательных требований);
2) информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
3) вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия с Министерством по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;
4) полноты охвата – включение в Программу профилактики максимального числа контролируемых лиц;
5) обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
11. Информирование.
Министерство осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Министерства в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

12. Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством подготовки Министерством ежегодного доклада, который утверждается  приказом Министерства до 15 марта года, следующего за отчетным,
и в указанный срок размещается на официальном сайте Министерства
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Объявление предостережения
В случае наличия у Министерства сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Министерство объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.
Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения установлен положением о региональном контроле в сфере туристской индустрии на территории Камчатского края.

14. Консультирование
Консультирование может осуществляться должностными лицами Министерства по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:’
1) о соблюдении обязательных требований;
2) о порядке осуществления регионального государственного контроля (надзора);
3) о порядке обжалования решений Министерства, действий (бездействия) должностных лиц Министерства.
В случае поступления в течение квартала 5 и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на официальном, сайте Министерства в сети Интернет письменного разъяснения, подписанного руководителем Министерства или лицом, исполняющим его обязанности.
Министерство осуществляет учет проведенных консультирований.

15. Профилактический визит
Профилактический визит проводится должностными лицами Министерства в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи или мобильного приложения «Инспектор».
Профилактический визит проводится в порядке и.объеме, определенных статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по заявлению контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Перечень контролируемых лиц, в отношении которых проводятся профилактические визиты по заявлениям таких лиц, составляется по форме согласно приложению № 2 к настоящей Программе и подлежит размещению на официальном сайте Министерства.

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

Отчетные показатели результативности и эффективности профилактических мероприятий в 2026 году:
а) доля информации о предоставлении на территории Камчатского края услуг средств размещения, не имеющих действующей классификации, размещенной в сети «Интернет», от среднего числа размещенной в сети «Интернет» информации о предоставлении услуг средств размещения;
б) снижение доли количества услуг экскурсовода (гида) и гида-переводчика, оказываемых лицами, не имеющими соответствующую аттестацию, на территории Камчатского края;
в) количество физических лиц, погибших или получивших травмы при прохождении туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, проходящих по территории Камчатского края, за календарный год

Приложение № 1 к Программе
профилактики рисков причинения
 вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по региональному
государственному контролю
(надзору) в сфере туристской
 индустрии на 2025 год

План-график
проведения профилактических мероприятий Министерства туризма Камчатского края, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере туристской индустрии на 2026 год

	№
п/п
	Форма мероприятия
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Адресаты
мероприятий

	2026 год

	1.
	Информирование

	Актуализация и размещение на официальном сайте министерства в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» Перечней правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	По мере принятия или внесения изменений
	Контролируемые
лица

	Подготовка и размещение разъяснительных материалов, информационных писем, руководств по вопросам соблюдения обязательных требований и в средствах массовой информации и на официальном сайте министерства в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

	По мере необходимости
	Контролируемые
лица

	Информирование контролируемых лиц путем подготовки и размещения на официальном сайте министерства в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» комментариев об изменениях, вносимых в действующие нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования, сроках и порядке вступления их в действие

	По мере опубликования на
официальных сайтах федеральных органов власти в
соответствуют ей сфере деятельности
	Контролируемые
лица

	Актуализация информации о порядке и сроках осуществления министерством регионального государственного контроля (надзора) и размещение на официальном сайте в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» результатов контрольно-надзорных мероприятий

	Постоянно
	Контролируемые лица

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Формирование и размещение на официальном сайте министерства Перечня типичных нарушений обязательных требований, установленных правовыми актами в подконтрольной сфере, выявленных в результате анализа и обобщения правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности

	Один раз
в квартал
	Контролируемые
лица

	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики

	Один раз в квартал
	Контролируемые лица

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований
	Направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований в подконтрольной сфере
	По мере получения сведений о признаках нарушений
	Контролируемые лица

	4.
	Консультация по вопросам соблюдения обязательных требований

	Проведение консультаций контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований
	По мере поступления
обращений
	Контролируемые лица

	Проведение приемов, в рамках которых разъясняются обязательные требования
	По мере необходимости
	Контролируемые лица

	Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований на семинарах (вебинарах)
	По мере необходимости
	Контролируемые лица

	Проведение разъяснительной работы относительно процедур контроля (надзора) в части предоставления контролируемым лицам информации об их правах и обязанностях при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
	По мере поступления от контролируемых лиц соответствуют их обращений
	Контролируемые лица

	5.
	Проведение профилактических визитов (обязательных профилактических визитов)
	Проведение профилактических визитов в отношении контролируемых лиц, в том числе в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере туризма
	По мере необходимости
	Контролируемые лица

Приложение № 1 к Программе
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по региональному
государственному контролю
(надзору) в сфере туристской
 индустрии на 2026 год

Перечень контролируемых лиц, в отношении которых проводятся профилактические визиты, по заявлениям таких лиц

	№
	Наименование контролируемого лица
	ИНН
	КПП
	Дата регистрации заявления о проведении профилактического визита
	Дата решения о проведении профилактического визита

1.jpeg